
269 Bet. o. [Forsi. t. Finanslov for J93,t-35. § 24. 270 

ligere er indsendt for Tidsrummet indtil 1. Juli 1931, tillade sig at oplyse 
følgende: 

Kommissionen har i Tidsrummet fra 1. Juli 1931 til 30. Juni 1933 anbe- 
falet Overdragelse af i alt 1 879 ha., fordelt efter Amterne saaledes: 

Tønder: 521 ha, Haderslev: 888 ha, Aabenraa: 306 ha, Sønderborg: 
164 ha. 

I samme Tidsrum et der af Laanekassen for Sønderjylland efter Kom- 
missionens Indstilling bevilget 38 Byggelaan til Oprettelse af nye Landbrugsejen- 
domme og 5 Laan til Udvidelse af allerede eksisterende Ejendomme samt 1 Laan 
til Udflytning af en Ejendoms Bygninger i Forbindelse med Forøgelse af Arealet . .  

For de nye Ejendomme udgør Byggelaanene i alt .503 000 Kr. med et 
samlet Areal af 715 ha eller gennemsnitlig ca. 13 000 Kr. og ca. 19 ha pr. 
Ejendom. 

Ejendommene fordeler sig efter Amterne saaledes: 
Tønder: 12, Haderslev: 21, Aabenraa: 4, Sønderborg: 1. 
Landbrugskrisen har naturligvis ogsaa sat sine Spor i Kommissionens Virk- 

somhed. I stigende Grad erkender Landmændene, at en bedre Jordfordeling er 
et Middel til Forenkling af Ejendommenes Drift og dermed lil Nedsættelse af 
Udgifterne, men dels forslaar en saadan Forenkling saa lidt i Forhold til de 
samlede Forpligtelser, og dels er man ikke i Stand til at udrede et meget be- 
skedent kontant Beløb til Afholdelse af deo relativt ringe Omkostninger, en Arron- 
dering medfører. 

Da Landmændenes eget Initiativ har været mindre end i den tidligere 
Periode, har Kommissionen i forskellige Byer, hvori Jordfordelingen var uheldig, 
selv taget et Arbejde op ved at udnytte de Chancer, som har ligget i, at Sønder- 
jydsk Hypoteklaanefond, med hvilken Kommissionen staar i nær Forbindelse, har 
overtaget Ejendomme og været villig til at lade disses Jorder være Udgangs- 
punktet for Arronderinger. Der er derved i flere Byer opnaaet betydelige Resul- 
tater for et større Antal Ejendomme. 

Som Eksempel herpaa tillader man sig at vedlægge 2 Maalebordsblade I 
og II, hvorpaa med Farver er angivet Jorderne til 3 Ejendomme i Fjelstrup 
Ejerlav før og efter Arronderingen og Udstykningen. De paa Maalebordsblad II 
med grøn Farve angivne Arealer er solgt til Statens Jordlovsudvalg til Oprettelse 
af mindre Husmandsbrug. 

Paa Grundlag af disse Erfaringer har Kommissionen opnaaet Bemyndigelse 
til selv at erhverve Jorder, som kunde danne Udgangspunktet for Arronderinger 
i det paagældende Ejerlav. 

Bemyndigelsen er anvendt i 2 Tilfælde, dels i Københoved Ejerlav, hvor 
Kommissionen af 4 Lodsejere erhvervede ca. 32 ha, der senere er afhændet til 
2 Jordfordelingsejendomme, samtidig med, at 12 af de bestaaende Ejendomme fik 
Jorderne bedre arronderede, dels i Skovby, Løjt Sogn, hvor man i Slutningen af 
fornævnte Tidsrum har købt Jorderne, ca. 42 ha, til én under Krigen nedbrændt 
Gaard. Med disse Jorder som Udgangspunkt er der planlagt Arronderinger af 
de bestaaende Ejendomme, Udflytning af en mindre Gaard samt Oprettelse af 
3 - 4  nye Ejendomme. 

Ogsaa med Hensyn til Antallet af nye Ejendomme har der været nogen 
Nedgang, idet navnlig Tilgangen, af unge Landmænd fra det øvrige Land har 
været meget ringe, og unge sønderjyske Landmænd med nogen Kapital er meget 
faatallige. 

Ved sidste Indberetning til Finansudvalget kunde Kommissionen oplyse, 
at kun 1 af de oprettede Ejendomme havde været til Tvangsauktion, og at dette 
skyldtes Landbrugskrisen uvedkommende Aarsager. Den fortsatte Krise har be- 
virket, at 12 Ejendomme er overtaget af Laanekassen. Ejendommene er alle 
videresolgt; de fleste til den tidligere Ejers Hustru, mod en mindre kontant Ud- 
betaling. Desuden har en Del Ejendomme, antagelig ca. 20, opnaaet Akkord, 
hvorved Byggelaanet i større eller mindre Grad er. berørt. 

P. K. V. 
M. J e n s  en-Aale .  

M. Hammerich. 


